PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2360/2025-GP, DE 30 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a instituição do Plano de Gestão do Poder Judiciário do Estado do Pará, para o
biênio 2025-2027, e do Colegiado de Planejamento e Gestão Estratégica (CPGE).

O Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA, Presidente do Tribunal de Justiça
do Estado do Pará (TJPA), no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 325, de 29 de junho de 2020, do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ), que Instituiu a Estratégia Nacional do Poder Judiciário para o
sexênio 2021-2026;

CONSIDERANDO o teor da Resolução nº 2, de 1º de fevereiro de 2023, do TJPA, que dispõe
sobre a  revisão do Planejamento e Gestão Estratégica no âmbito do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, para o sexênio 2021-2026.

CONSIDERANDO a Portaria nº 3384/2023-GP, de 1º de agosto de 2023, que regulamenta o
Sistema de Monitoramento do Planejamento (SIMPLAN) no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de instituição do Plano de Gestão do Poder Judiciário do
Estado do Pará, para o biênio 2025-2027; e

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento do Plano de Gestão PJPA, para o biênio
2025-2027, e da realização das Reuniões de Avaliação da Estratégia (RAE) de forma
periódica,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a instituição do Plano de Gestão do Poder Judiciário do
Estado do Pará, para o biênio 2025-2027, e do Colegiado de Planejamento e Gestão
Estratégica (CPGE).

Art. 2º Fica instituído o Plano de Gestão do Poder Judiciário do Estado do Pará, para o biênio
2025-2027, nos termos do Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º Fica instituído o Colegiado de Planejamento e Gestão Estratégica (CPGE), no âmbito
do Poder Judiciário do Estado do Pará, para o biênio 2025-2027, com a atribuição de
gerenciamento do processo de planejamento e gestão estratégica, no que tange ao

03/06/2025, 12:06 TJPA - Atos Normativos

about:blank 1/6

acompanhamento, monitoramento, avaliação e reprogramação do Plano de Gestão 2025-
2027.

Parágrafo único. A Coordenadoria de Gestão Estratégica, vinculada ao Departamento de
Planejamento, Gestão e Estatística, auxiliará as atividades do CPGE e ficará encarregada dos
atos técnico-administrativos necessários ao seu perfeito funcionamento.

Art. 4º Serão membros(as) do CPGE os(as) responsáveis pelos macrodesafios e pelas ações
do Plano de Gestão 2025-2027, conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 5º O CPGE promoverá Reuniões de Avaliação da Estratégia (RAE), ordinariamente, a
cada quadrimestre, ou, extraordinariamente, sempre que houver necessidade.

Art. 6º Os(As) responsáveis pelas ações e etapas do Plano de Gestão 2025-2027 deverão
utilizar o SIMPLAN para registrar as informações sobre a execução do Plano até o 10º
(décimo) dia útil de cadamês.

Art. 7º O monitoramento, as reprogramações e as atualizações das ações e etapas do Plano
de Gestão 2025-2027 ficarão a cargo da Coordenadoria de Gestão Estratégica.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO

PLANO DE GESTÃO DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

BIÊNIO 2025-2027

1 MACRODESAFIO: GARANTIA DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS

Coordenador: Desembargador José Antônio Ferreira Cavalcante

1.1  INICIATIVA ESTRATÉGICA: Fortalecer as Ações Destinadas ao Enfrentamento da
Judicialização da Saúde

1.1.1     - Implementar o Núcleo 4.0 de Direito da Saúde

Responsável: Kátia Parente Sena, Juíza de Direit

2       MACRODESAFIO: FORTALECIMENTO DA RELAÇÃO INSTITUCIONAL DO PODER
JUDICIÁRIO COM A SOCIEDAD

Coordenador: Will Montenegro Teixeira, Diretor de Comunicação

INICIATIVA ESTRATÉGICA: Aprimorar a Comunicação Interna e Externa

2.1.1     - Adotar estratégias de comunicação para aprimoramento dos procedimentos de
governança

03/06/2025, 12:06 TJPA - Atos Normativos

about:blank 2/6

Responsável: Will Montenegro Teixeira, Diretor de Comunicação

3       MACRODESAFIO: AGILIDADE E PRODUTIVIDADE NA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL

Coordenador: Charles Menezes Barros, Juiz Auxiliar da Presidência

INICIATIVA ESTRATÉGICA: Estabelecer padrões para incrementar a Produtividade no
Processo Judicial Eletrônico

3.1.1     - Aprimorar estratégias para incremento de produtividade

Responsável: Charles Menezes Barros, Juiz Auxiliar da Presidência

4       MACRODESAFIO: ENFRENTAMENTO À CORRUPÇÃO, À IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA E AOS ILÍCITOS ELEITORAIS

Coordenadora: Mônica Maciel Soares Fonseca, Juíza de Direito

4.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Aperfeiçoar as Políticas Institucionais para Gestão de
Processos de Combate à Corrupção e à Improbidade Administrativa

4.1.1 - Reestruturar o Núcleo de Justiça 4.0 para atuar em ações de improbidade
administrativa e ações relacionadas a crimes contra a administração pública

Responsável: Mônica Maciel Soares Fonseca, Juíza de Direito

5       MACRODESAFIO: PREVENÇÃO DE LITÍGIOS E ADOÇÃO DE SOLUÇÕES
CONSENSUAIS PARA OS CONFLITOS

Coordenadora: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento

5.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Fortalecer Políticas e Ações para Resolução Negociada de
Conflitos

5.1.1 - Fomentar o uso do CEJUSC virtual

Responsável: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento

5.1.2 - Ampliar o alinhamento interinstitucional para solução de conflitos

Responsável: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento

6 MACRODESAFIO: CONSOLIDAÇÃO DOS SISTEMAS DE PRECEDENTES
OBRIGATÓRIOS

Coordenador: Desembargador Luiz Gonzaga da Costa Neto

6.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Aprimorar Ferramentas para Facilitar a Identificação e
Gestão dos Precedentes Obrigatórios Visando Garantir a sua Consolidação

03/06/2025, 12:06 TJPA - Atos Normativos

about:blank 3/6

6.1.1- Adotar e expandir instrumentos de tecnologia da informação e inteligência artificial na
gestão de precedentes qualificados, recursos excepcionais e demandas repetitivas.

Responsável: Cesar Augusto Puty Paiva Rodrigues, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência

7    MACRODESAFIO: PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE

Coordenador: Gustavo Araújo de Souza Leão, Secretário de Engenharia e Arquitetura

7.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Implantar Política de Sustentabilidade

7.1.1 - Construir a Usina Fotovoltaica (UFV)

Responsável: Gustavo Araújo de Souza Leão, Secretário de Engenharia e Arquitetura

7.1.2 - Implantar Política de Sustentabilidade nas Construções do PJPA

Responsável: Antônio Fernandes dos Santos Sousa, Chefe do Serviço de Manutenção
Predial

8    MACRODESAFIO: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DA JUSTIÇA CRIMINAL

Coordenadora: Blenda Nery Rigon Cardoso, Juíza de Direito

8.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Apoiar e Desenvolver Ações de Ressocialização de
Apenados(as) e Egressos(as)

8.1.1 - Implementar Central de Regulação de Vagas

Responsável: Caio Marco Berardo, Juiz Coordenador do GMF

8.1.2 - Elaborar Plano de Ação do Programa Pena Justa

Responsável: Caio Marco Berardo, Juiz Coordenador do GMF

8.3.3 - Implantar o Núcleo 4.0 de Execução Penal

Responsável: Caio Marco Berardo, Juiz Coordenador do GMF

9      MACRODESAFIO: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA E DA
GOVERNANÇA JUDICIÁRIA

Coordenador: Fábio Djan Oliveira de Lima, Diretor de Planejamento, Gestão e Estatística

9.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Implantar Política de Governança Institucional

9.1.1 - Reestruturar o repositório dos atos normativos do PJPA

Responsável: Thaisa Carepa Castro, Assessora de Plenário

9.2.1            INICIATIVA ESTRATÉGICA: Fortalecer a Gestão do 1º Grau de Jurisdição

03/06/2025, 12:06 TJPA - Atos Normativos

about:blank 4/6

9.2.1 - Reestruturar as Unidades de Processamento Judicial do PJPA com a criação da
Central Integrada de Processamento Judicial Eletrônico - CIPREJ

Responsável: Patrícia de Oliveira Sá Moreira, Juíza Auxiliar da Presidência

10  MACRODESAFIO: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DE PESSOAS

Coordenadora: Hellen Geysa da Silva Miranda Brancalhão, Secretária de Gestão de
Pessoas

10.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Aprimorar os Métodos e Práticas Adotadas na Gestão
de Pessoas

10.1.1 - Otimizar a força de trabalho no PJPA

Responsável: Hellen Geysa da Silva Miranda Brancalhão, Secretária de Gestão de
Pessoas

10.2 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Fortalecer a política de Atenção à Saúde e Qualidade
de Vida

10.2.1 - Implantar Programa Saúde +

Responsável: José Miguel Alves Júnior, Coordenador de Saúde

10.3.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Aperfeiçoar a Formação de Magistrados e
Magistradas, Servidores e Servidoras

10.3.1 - Implantar projeto de interiorização das atividades formativas e de pesquisa da
EJPA

Responsável: Desembargadora Célia Regina de Lima Pinheiro

11       MACRODESAFIO: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA

Coordenador: Miguel Lucivaldo Alves Santos, Secretário de Planejamento, Orçamento e
Finanças

11.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Otimizar a Gestão Orçamentária e Financeira

11.1.1 - Inovar e Transformar a Gestão e Governança Fiscal, Orçamentária e Financeira.

Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos, Secretário de Planejamento, Orçamento e
Finanças

11.2 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Implantar Política de Qualidade dos Gastos

11.2.1 - Modernizar e Desburocratizar a Gestão e Governança da Arrecadação Judicial e
Extrajudicial

03/06/2025, 12:06 TJPA - Atos Normativos

about:blank 5/6

Responsável: Arthur Conrado de Melo Neto, Coordenador Geral de Arrecadação

11.2.2 - Aprimorar a gestão de recursos de medidas despenalizadoras

Responsável: Desembargador José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior

12       MACRODESAFIO: FORTALECIMENTO DA ESTRATÉGIA NACIONAL DE TIC E
PROTEÇÃO DE DADOS

          Coordenador: Diego Baptista Leitão, Secretário de Tecnologia da Informação e
Comunicação

12.1 INICIATIVA ESTRATÉGICA: Aprimorar o domínio de serviços de TIC

12.1.1 - Implantar Solução de Assistente de Inteligência Artificial para Minutas

Responsável: Álvaro Rogers Cardoso Alvão, Coordenador de Aplicações

12.1.2 - Implantar o Sistema Eletrônico de Informações - SEI

Responsável: Álvaro Rogers Cardoso Alvão, Coordenador de Aplicações

12.1.3 - Implantar Programa de Automação Robótica de Processos para o PJe e SEEU

Responsável: Álvaro Rogers Cardoso Alvão, Coordenador de Aplicações

Belém, 30 de maio de 2024.

Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

*Este texto não substitui o publicado no Diário da Justiça Eletrônico nº 8088 de 2 de junho de 2025

03/06/2025, 12:06 TJPA - Atos Normativos

about:blank 6/6